Obj. 6^o. Summæ Dei bonitati & justitiæ injuriosa est sententia, quæ affirmat pœnam sensûs infligi parvulis qui nec propriâ voluntate, nec sensuum ministerio peccaverunt; ergo rejicienda est.

Resp. Neg. ant. Hæc enim quæstio, sicut & aliæ benè multæ, v. g. de prædestinatione & reprobatione, peccatoque originali, ex fide, non autem ex humanis ratiunculis, definienda est. *Cedamus & consentiamus, inquit Augustinus, autoritati sanctæ Scripturæ quæ nescit falli, nec fallere.* (Lib. 1. de peccat. merit. cap. 22. n. 33.) Atqui fide compertum est nihil bonitati & justitiæ divinæ injuriosum esse, in eo quòd infantes pœnâ sensûs torqueantur, quàmvis nec propriâ voluntate, nec sensuum ministerio peccaverint. Nam 1^o. docent fides & experientia, infantes in hac vitâ pœnam sensûs pati, mortem nempe & alias corporis

miserias quæ peccati originalis effectus simul & pœnæ sunt: ex iis enim adversus Pelagianos argumentum depromit Augustinus, ut primigeniâ noxâ vitiatam esse hominis naturam demonstret.

2^o. Docet etiam fides parvulos sine Baptismate morientes experturos pœnam *damni*, sive excludendos esse è Regno cœlesti, & vifione Dei *intuitiva* juxta hanc Christi sententiam: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in Regnum Dei*: (Joan. 3. 5.) atque æterna illa *damni pœna tam grandis est*, inquit Augustinus, *ut ei nulla possint tormenta quæ nominis comparari* (Ench. cap. 112. tom. 6. pag. 239.) Sileat igitur humani ingenii temeritas, nec Deum crudelitatis accuset in iis quæ fide certa sunt.

Observatio.

Licet S. Thomas communem suæ ætatis Scholasticorum opinionem secutus, dixerit *peccato originali non deberi pœnam sensûs, sed solum pœnam damni*: (Quæst. 5. de malo art. 2.) attamen, ut erat Augustini studiosissimus, ejus doctrinæ ubique sparlit semina. Docet, v. g. ob peccatum originale nasci unumquemque pœnæ & gehennæ obnoxium: *Eramus naturâ, id est, per originem naturæ, ut vitiata est, filii iræ; id est, vindictæ, pœnæ & gehennæ.* (In Epist. ad Ephes. lect. 1. cap. 2.) Et Lib. 3. contra gentes, cap. 139. *Habet pro absurdo, inquit Sylvius, quod sint aliqui homines qui nec beatitudinem consequantur, nec pœnam à Deo patiantur, quod juxta Scripturam (Matth. 25.) omnibus in divino judicio existentibus dicitur: Venite, possidete paratum vobis Regnum, vel discendite in ignem æternum.* (Tom. 2. oper. Sylvi, pag. 446. edit. Anuerp. an. 1667.)

Unde sic concludit idem Sylvius: *Si S. Thomas suam summam Theologicam absolvisset, non deest ratio existimandi eum in partem alteram fuisse decli-*

naturum. (Ibid.) Eadem est Laurentii Berti persuasio: *Multò magis, inquit, ad nos accessisset S. Thomas, si postremum contra Julianum opus datum ei esset perlegere, ubi sententia nostra traditur expressissimè.* (Lib. 13. de Theolog. discipl. tom. 3. cap. 9. pag. 91.)

CAPUT II.

De Peccato mortali & veniali.

Hic quatuor proponi solent quæstiones. Prima, utrum peccatum mortale & peccatum veniale ex natura sua differant; secunda, quâ ratione à se invicem discrepent; tertia, utrum ex plurimis peccatis venialibus coalescere possit unum mortale; quarta, an peccatum ex genere suo mortale fieri possit veniale. Quæ singula totidem in articulis expendemus.

ARTICULUS PRIMUS.

An Peccatum mortale & Peccatum veniale ex natura sua differant.

Calvinus docet omnia peccata esse ex natura sua mortalia. Sic enim Catholicos irridet: *Hic in auxilium confugiunt ineptæ distinctionis, peccata quædam venialia esse, quædam mortalia: nos autem peccati stipendium prenuntiavimus esse mortem, & animam quæ peccaverit morte dignam.* (Lib. 3. instit. cap. 4. n. 28.)